[image: image1.png]

Совет депутатов городского поселения – поселок Рамешки

Рамешковского района

Тверской области

РЕШЕНИЕ

пос. Рамешки

от 28 января 2011 г.                                                                                                           № 3

Об утверждении «Порядка

сбора, вывоза, утилизации

и переработки ртутьсодержащих

отходов на территории

муниципального образования

городское поселение – поселок Рамешки

Тверской области»

Исходя из Федерального Закона ФЗ-131 «Об общих принципах реализации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского поселения – поселок  Рамешки

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Порядок сбора, вывоза, утилизации и переработки ртутьсодержащих отходов на территории муниципального образования городское поселение – поселок Рамешки Тверской области».

2. Обнародовать настоящее решение в центре для обнародования по адресу: Тверская область, поселок Рамешки, ул. Советская, д. 16.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава городского поселения -

поселок Рамешки                                                                                           В.Н. Петухов

	Утверждено

Решением Совета депутатов

муниципального образования городское поселение-поселок Рамешки Тверской области

№3  от 28 января 2011 г.

Порядок
сбора, вывоза, утилизации и переработки ртутьсодержащих отходов на территории

муниципального образования городское поселение-поселок Рамешки Тверской области
I. Общие положения
1.1.  Настоящий Порядок разработан с целью предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих отходов (далее - РСО) на здоровье человека и окружающую среду путём организации на территории муниципального образования городское поселение-поселок Рамешки Тверской области системы сбора, вывоза, утилизации и переработки РСО.
1.2. Все РСО, образующиеся в результате деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, подлежат обязательному сбору, вывозу, утилизации и переработке специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV классов опасности.
Категорически запрещается захоронение, уничтожение РСО, загрузка ими контейнеров для твердых бытовых отходов.

1.3. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными правовыми актами:

-   Конституцией Российской Федерации;

-   Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

   -   Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральным законом от 08.08.2001 № 128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

-   Градостроительным кодексом Российской Федерации;

-   Кодексом  РФ об административных правонарушениях;

- «Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»
(утв. Постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. N 681)

   - Приказом МПР РФ от 15.06.2001 № 511 «Об утверждении Критериев отнесения опасных отходов к классу опасности для окружающей природной среды»;

- «Правилами в сфере коммунального хозяйства, надлежащего содержания объектов и производства работ на территории городского поселения-поселок Рамешки, утвержденными решением Совета депутатов г.п. поселок Рамешки от 21.05. 2009 г. № 14;

- СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»;

-  СанПиН 4607-88 «Санитарные правила при работе со ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным заполнением»;

-    ГОСТ 12.3.0.31-83 «Работы со ртутью. Требования безопас​ности»;

-  ГОСТ 1639—78 «Лом и отходы цветных металлов и сплавов. Общие технические условия»;

-   ГОСТ 12.1.005-88 «Общие санитарно-гигиенические требова​ния к воздуху рабочей зоны»;

-  ГОСТ 25834 «Лампы электрические, маркировка, упаковка, транспортирование и хранение»;

-     ГОСТ 21575 «Ящики из гофрированного картона для люминесцентных ламп»;

-     ГОСТ 19403 «Грузы опасные».
1.4. Порядок определяет организацию сбора, вывоза, утилизации, переработки РСО и регулирует взаимоотношения между собственниками РСО и предприятиями (организациями), занимающимися сбором, использованием, обезвреживанием, транспортировкой, размещением отходов I-IV классов опасности.

1.5. Требования Порядка распространяются на юридические лица, индивидуальных предпринимателей, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования городское поселение-поселок Рамешки Тверской области  и население городского поселения-поселок Рамешки Тверской области, в результате деятельности которых образуются РСО.

1.6. Сбор РСО специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV классов опасности, производится на платной основе, за исключением населения, в соответствии с действующим законодательством.
1.7. Сбор, вывоз, утилизация и переработка РСО должны осуществляться с соблюдением экологических, санитарных и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды и здоровья человека.
1.8.   В случае аварийного разлива ртути, боя ртутьсодержащих ламп и приборов сбор, обезвреживание и демеркуризация производятся с привлечением организаций, имеющих лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке отходов I-IV классов опасности, а также организаций имеющих доступ к работе с опасными отходами, либо собственными силами и средствами, согласно установленным санитарным и экологическим требованиям в области обращения с опасными отходами.
В жилых помещениях демеркуризационные мероприятия проводятся населением самостоятельно, либо силами и средствами специализированных организаций.

 1.9. Оценка риска для здоровья населения в очагах загрязнения ртутью жилых и общественных зданий, окружающей среды после проведения демеркуризации производится с привлечением аккредитованной лаборатории.

1.10. Неисполнение настоящего Порядка должностными лицами и гражданами, нарушение требований безопасного сбора, вывоза, утилизации и переработки РСО, причинивших вред окружающей среде и здоровью населения, влечет дисциплинарную, административную или уго​ловную ответственность в соответствии с действующим законо​дательством. Привлечение к ответственности не освобождает граждан, должностных или юридических лиц от обязанности устранить допущенное нарушение.
II. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки ртутьсодержащих отходов от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и населения на территории муниципального образования городское поселение-поселок Рамешки Тверской области
1. Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1.1 Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1.2 Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.1.3 Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

2.1.4 Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.

2.1.5 Органы местного самоуправления организуют сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора.

2.1.6 Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.

2. Порядок транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп

2.2.1 Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

2.2.2 Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара, обеспечивающая герметичность и исключающая возможность загрязнения окружающей среды.

2.2.3 В местах сбора, размещения и транспортирования отработанных ртутьсодержащих ламп (включая погрузочно-разгрузочные пункты и грузовые площадки транспортных средств), в которых может создаваться концентрация ртути, превышающая гигиенические нормативы, предусматривается установка автоматических газосигнализаторов на пары ртути. Зоны возможного заражения необходимо снабдить средствами индивидуальной защиты органов дыхания, доступными для свободного использования в аварийных ситуациях.

3. Порядок размещения (хранение и захоронение) отработанных ртутьсодержащих ламп

2.3.1 Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной продукции осуществляется специализированными организациями.

2.3.2 Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары.

2.3.3 Допускается хранение отработанных ртутьсодержащих ламп в неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.

2.3.4 Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

2.3.5 Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

2.3.6 Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может осуществляться путем захоронения.

4. Порядок обезвреживания и использования отработанных ртутьсодержащих ламп

2.4.1Обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями, осуществляющими их переработку методами, обеспечивающими выполнение санитарно-гигиенических, экологических и иных требований.

2.4.2 В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированных организаций для проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.

Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не требующего специальных мер безопасности при использовании.

2.4.3 Использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации, ведущие их переработку, учет и отчетность по ним. Полученные в результате переработки ртуть и ртутьсодержащие вещества передаются в установленном порядке организациям - потребителям ртути и ртутьсодержащих веществ.

PAGE
5